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ABSTRAKT

Cieľom práce je na základe analýzy trhu identifikovať podnikateľské príležitosti v oblasti

logistiky, spracovať modelovú ukážku podnikateľského konceptu a posúdiť jeho rentabil-

nosť. V praktickej časti sú použité metódy na analýzu relevantného trhu a analýzu vonkaj-

šieho prostredia prostredníctvom PEST analýzy a Porterovej analýzy piatich síl. Modelová

ukáž-ka podnikateľského konceptu je navrhnutá podnikateľským modelom Lean Canvas.

Bakalárska práca využíva metódu marketingového mixu 5P pri plánovaní a realizácií mar-

ketingových aktivít. Finančný plán zahŕňa výsledok hospodárenia a výpočet ROI.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to identify business opportunities in the field of logistics on the basis

of market analysis, to elaborate a model demonstration of a business concept and to assess

its return. In the practical part, methods are used to analyse the relevant market and to analyse

the external environment through PEST analysis and Porter's five forces analysis. A model

demonstration of the business concept is proposed by the Lean Canvas business model. The

bachelor thesis uses the 5P marketing mix method in planning and implementing mar-mar-

keting activities. The financial plan includes the profit and loss and ROI calculation.
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ÚVOD

Práca v logistike je dnes pre mnohých podnikateľov čoraz atraktívnejšia. Zlínsky kraj má

výhodnú polohu v Európe a ponúka mnoho výhod pre zakladanie nových podnikov v tomto

odvetví. Pre úspešné založenie novej logistickej spoločnosti v Zlínskom kraji je potrebné

najprv vypracovať podnikateľský koncept a zvoliť vhodnú formu podnikania. V Zlínskom

kraji existuje niekoľko možností založenia novej spoločnosti v logistickom sektore. Každý

typ podnikania má svoje výhody a nevýhody, ktoré je potrebné zvážiť a prispôsobiť špeci-

fickým potrebám podnikania v logistickom sektore.

Logistická činnosť je veľmi špecifická a vyžaduje si odborné znalosti a vedomosti o mno-

hých faktoroch. Logistické spoločnosti sa musia zaoberať nielen skladovaním a prepravou

tovaru, ale aj riadením zásob a optimalizáciou dodávateľského reťazca. Preto je dôležité mať

znalosti a skúsenosti v oblasti logistiky a riadenia.

Okrem toho sa logistika často líši od iných oblastí podnikania z hľadiska zákonov a dokonca

aj technologických trendov. Preto je dôležité týmto charakteristikám dobre rozumieť a ve-

dieť ich vhodne aplikovať vo svojom podnikateľskom pláne.

Cieľom práce je na základe analýzy trhu identifikovať podnikateľské príležitosti v oblasti

logistiky, spracovať modelovú ukážku podnikateľského konceptu a posúdiť jeho rentabilitu.

V praktickej časti sú použité metódy na analýzu relevantného trhu a analýzu vonkajšieho

prostredia prostredníctvom PEST analýzy a Porterovej analýzy piatich síl. Modelová ukážka

podnikateľského konceptu je navrhnutá podnikateľským modelom Lean Canvas. Bakalárska

práca využíva metódu marketingového mixu 5P pri plánovaní a realizácií marketingových

aktivít. Finančný plán zahŕňa výsledok hospodárenia a výpočet rentability spoločnosti. Ba-

kalárska práca rieši problematiku možnosti založenia logistického subjektu na území Zlín-

ského kraja.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PODNIKANIE

Prvá kapitola sa zaoberá významom, čo znamená podnikanie, aký je jeho účel a s ním spo-

jené rizika. Kým začne podnikateľ podnikať v Českej republike, je dôležité vopred sa infor-

movať a splniť určité požiadavky stanovené zákonom. Posledná časť prvej kapitoly sa za-

meriava na právne normy podnikania, spôsob ich založenia a ich riadenie.

Existujú rôzne základné prístupy k podnikaniu, ktorými sa môžeme riadiť. Buď môžeme

chápať podnikanie ako podnikateľstvo, ktoré prináša hodnotu, je inovatívne, nové

a jedinečné. Tento prístup zahŕňa využívanie trhových príležitostí, rýchly nárast nových fi-

riem, startupov a investorov. Alternatívne môžeme považovať každého, kto vlastní a vedie

podnik alebo živnosť, za podnikateľa, bez ohľadu na to, či je inovatívny alebo sa snaží

o rast.

Podnikanie prispieva k rozvoju ľudského a intelektuálneho kapitálu a umožňuje jeho efek-

tívne využitie. Aktívne zapojenie ľudí, prevzatie rizika a zodpovednosti, získavanie nových

poznatkov, spôsob rozmýšľania a konania - to všetko pomáha rozvíjať tých, ktorí sa roz-

hodnú pre podnikanie (Srpová, 2020).

Základným motívom podnikania je dosiahnutie zisku z vložených prostriedkov. Zisk sa dá

dosiahnuť uspokojovaním potrieb zákazníkov. Podnikateľ uspokojuje túto potrebu predajom

svojich výrobkov alebo služieb na trhu, čo prináša so sebou riziko. Cieľom podnikateľa

je zvoliť stratégiu a politiku, ktorá minimalizuje riziko na akceptovateľnú úroveň. Akcepto-

vateľné riziko závisí od konkrétnych okolností, predmetu podnikania, prostredia

a individuálnych vlastností podnikateľa. Väčšina podnikov sa snaží minimalizovať riziko.

Pre každého nováčika v podnikaní je typické investovať do svojho podniku kapitál, a to buď

vlastný alebo cudzí. Veľkosť kapitálu závisí od povahy podnikania a jeho rozsahu.

Ak by sa investície do podnikania nezhodnocovali, strácal by sa tým význam podnikania.

Zhodnocovanie kapitálu znamená zvyšovanie hodnoty majetku podniku. Hodnota podniku

sa zlepšuje aj jeho postavením na trhu (Synek a Kislingerová, 2015).

1.1 Právny rámec podnikania v Českej republike

Kým začne podnikateľ na nejakom trhu podnikať, je potrebné sa informovať o podmienkach

a povinnostiach, ktoré stanovujú náležité zákony a ďalšie normy. Na ich základe si je možné

vybrať zodpovedajúcu právnu normu, pričom podnikať môže ako fyzická osoba alebo zalo-

žením obchodnej spoločnosti (Šafrová Drášilová, 2019).
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V Českej republike tvoria základ právnych predpisov podnikania tieto normy:

Zákon č. 89/2012 Sb., Zákon občanský zákoník (NOZ), ktorý obsahuje základné pojmy

(právnická osoba, fyzická osoba, podnikateľ, podnikanie, korporácie atď.), obsahuje modi-

fikáciu všeobecných otázok súvisiace s podnikaním. Jedná sa o základnú právnu normu

(Česko, 2012a).

Zákon č. 90/2012 Sb., Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích) (ZOK), ktorý vymedzuje detailnú úpravu jednotlivých foriem obchodných spo-

ločností (v. o. s., k. s., s. r. o. a a. s.) a družstva (Česko, 2012b).

Zákon č. 304/2013 Sb., Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ktorý

zahŕňa úpravu obchodného registra, predpisuje, ktoré osoby a za akých podmienok a podľa

akých údajov sa zapisujú do obchodného registra. Taktiež upravuje metódy pri zápise do

obchodného registra, vykonávané notárom (Česko, 2013).

Zákon č. 455/1991 Sb., Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) (ŽZ), ktorý

upravuje práva a povinnosti živnostníkov, zvláštne formy živnosti a náležitosti vzniku a zá-

niku živnostenského povolenia (Česko, 1991).

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákon zákoník práce, definuje výkon závislej činnosti, teda pod-

mienky, za ktorých môžu podnikatelia využívať ďalšie osoby k rozvoju svojho podnikania.

Obsahuje podrobné informácie o vzniku, zmenách alebo ukončení pracovného vzťahu, ako

aj právach a povinnostiach zamestnávateľa a zamestnancov (Česko, 2006).

1.2 Typy podnikateľských subjektov

Právna forma podnikania predstavuje právne usporiadanie, ktoré slúži na ochranu podniku

a jeho vlastníkov. Hlavným cieľom je poskytnúť ochranu majetku určenému pre podnikanie

a oddeliť ho od súkromného majetku vlastníka, čím sa zabezpečí právna istota a ochrana

pred rizikami a nákladmi spojenými s podnikaním (Šafrová Drášilová, 2019).

Osoba, ktorá má záujem podnikať, sa musí rozhodnúť, akú formu podnikania si zvolí. Voľba


[…]


za určité obdobie. Mesačný výsledok hospodárenia sa vypočíta ako rozdiel medzi celkovými

mesačnými tržbami a celkovými mesačnými nákladmi. Celkové mesačné variabilné náklady

sa sčítajú s celkovými fixnými nákladmi a tie činia 30 230 000 Kč (viď Tabuľka 9). Celkový

mesačný zisk má hodnotu 5 254 000 Kč.
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Tabuľka 9 Mesačný hospodársky výsledok spoločnosti

(vlastné spracovanie)

Faktor Hodnota v Kč

Celkové mesačné tržby 25 484 000

Celkové mesačné variabilné náklady 16 230 000

Celkové fixné náklady 4 000 000

Celkový zisk alebo strata 5 254 000

Ročný výsledok hospodárenia sa vypočíta ako rozdiel medzi celkovými ročnými tržbami a

celkovými ročným nákladmi za dvanásť mesiacov. Celkový hospodársky výsledok je v ze-

lených číslach s hodnotou 63 048 000 Kč (viď. Tabuľka 10).

Tabuľka 10 Ročný hospodársky výsledok spoločnosti

(Vlastné spracovanie)

Faktor Hodnota v Kč

Celkové ročné tržby 305 808 000

Celkové ročné variabilné náklady 194 760 000

Celkové fixné náklady 48 000 000

Celkový zisk alebo strata 63 048 000

7.4.1 Rentabilita spoločnosti

Rentabilita (ROI) spoločnosti na druhej strane vyjadruje, aká je výnosnosť spoločnosti v

pomere k investovaným finančným prostriedkom. Vypočítava sa ako podiel čistého zisku k

vlastnému kapitálu. Vypovedá o percentuálnom zisku, ktorý podnik vygeneruje z vlastného

kapitálu. Hodnota ukazovateľa rentability spoločnosti PharmaDrive je na úrovni 66% (viď.

Tabuľka 11).

Tabuľka 11 Rentabilita spoločnosti

(Vlastné spracovanie)

Faktor Hodnota

Investovaná čiastka (Kč) 38 000 000

Hospodársky výsledok (Kč) 63 048 000

Ukazovateľ ROI 66%
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo na základe analýzy trhu identifikovať podnikateľské príleži-

tosti v oblasti logistiky, spracovať modelovú ukážku podnikateľského konceptu a posúdiť

jeho rentabilitu.

Podnikateľský koncept bol zostavený s použitím teoretických poznatkov uvedených v teo-

retickej časti práce. V úvode praktickej časti bola spracovaná dôkladná analýza logistického

trhu a externého prostredia. Skúmaný logistický trh využil metódu PEST analýzy trhu, čím

získal poznatky o politickom, ekonomickom, sociálnom a technologickom faktore. Označil

pozitívne výsledky v oblasti rastúcej podpory štátu i kraja, v podobe rôznych dotácií a pro-

gramov pre zakladajúce a inovujúce spoločnosti, a taktiež rastúceho záujmu spoločnosti

k udržateľnosti a ekologickým riešeniam. Za negatíva pre založenie logistické subjektu

možno považovať starnutie populácie v kraji. Pre vonkajšie prostredie bola využitá Porte-

rova analýza piatich síl, ktorá skúmala potencionálnu konkurenciu na trhu. Z výsledkov ana-

lýzy vyplýva nízka až mizivá konkurencia v oblasti prepravnej a distribučnej logistickej spo-

ločnosti pre farmaceutický priemysel.

Na základe výstupov analýzy boli navrhnuté možnosti podnikania v odvetví logistiky a prí-

buzných oblastí a identifikované riziká spojené so vstupom na trh. Jeden z výhodných fak-

torov je možnosť použitia moderných technológií a zameranie sa na poskytovanie flexibil-

ných skladových priestorov, čo môže byť žiadúcou a prospešnou službou pre mnohé malé a

stredné podniky a preprava i distribúcia pre farmaceutický priemysel.

V nasledujúcich riadkoch praktickej časti bol spracovaný koncept podnikania vybranej lo-

gistickej spoločnosti, vrátane profil zakladenej spoločnosti, cieľov a vízie. Marketingový

plán popisoval segmenty obyvateľstva naviazané na zostavený podnikateľský model Lean

Canvas. Avšak zároveň využil metódu 5P pre organizáciu dosiahnutia cieľov v oblasti mar-

ketingu a zlepšenie spokojnosti zákazníkov. Finančný plán zostavil výsledok hospodárenia

a zakladateľský rozpočet so vstupnými nákladmi v hodnote 57 560 000Kč. Návratnosť in-

vestície činí hodnotu 66%.

Na záver možno konštatovať, že navrhnutá podnikateľská koncepcia pre založenie logistic-

kého subjektu na území Zlínského kraja má potenciál priniesť úspech, ak budú vhodne uplat-

nené moderné technológie a marketingové stratégie. Výsledky finančného plánu ukazujú, že

má potenciál byť zisková a rentabilná. Výsledky analýzy potvrdzujú, že založenie logistic-

kého podniku v Zlínskom kraji je reálne možné.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

3PL Third Party Logistics

4P Product, Price, Place, Promotion

5P Product, Price, Place, Promotion, People

AR Augmented Reality

B2B Business to Business

B2C Business to Consumer

ČSU Český statistický úřad

EÚ Európska Únia

GPS Global Positioning System

GSM Groupe Spécial Mobile

HDP Hrubý domáci produkt

IoT Internet of Things

NOZ Nový občanský zákoník

PZP Poistenie profesijnej zodpovednosti

RFID Radio-Frequency Identification

ROE Return on Equity

ROI Return On Investment

SE Societas Europea

ZOK Zákon o obchodních korporacích

ZK Zlínsky kraj

ŽZ Živnostenský zákon
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