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3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B
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Přestože předložená práce vznikala v doslova šibeničním termínu, autor podal při jejím

zpracování velmi dobrý výkon. Charakter tématu kladl nadstandardní důraz už na prvotní

rešerši aktuálních zdrojů, neboť teoretická část měla mimo jiné nastínit trendy v logistice, se

kterými jsou spjaty podnikatelské příležitosti. Autora v této souvislosti chválím za obsah

kapitoly 3, kde vydefinoval několik možných směrů, kudy by se prvotní podnikatelské kroky

v dané oblasti mohly ubírat. Samozřejmě si lze představit i detailnější analýzu, ke které by bylo

zapotřebí zmapování odborných časopisů neakademického typu (např. magazín Logistika

týdeníku Ekonom). Přesto se domnívám, že při sestavování teoretické části autor odvedl

dobrou práci, což dokládá i použití téměř dvou desítek odborných zdrojů (bez započtení

právních předpisů), kde mají své zastoupení také články z vědeckých žurnálů.

Praktickou část otevírá detailně provedená analýza vnějšího prostředí, která se skládá z PEST

analýzy a z Porterova modelu pěti sil. Oceňuji, že autor tyto analýzy zaměřil přímo na Zlínský

kraj, resp. na logistické firmy působící na tomto území, čímž přispěl k využitelnosti zjištěných

závěrů v dalších kapitolách praktické části. Právě provázanost dílčích pasáží bakalářské práce

považuji za cennou devízu autorova díla. Při zpracování modelového příkladu podnikatelského

záměru, který obsahuje kapitola 7, úspěšně propojil přehled trendů z teoretické části i analýzu

vnějšího prostředí z počátku praktické části. Samotný koncept podnikání má svoji

konzervativní část (marketingový plán, finanční plán) i modernější složku (podnikatelský

model Lean Canvas - byť není jasné, proč pro potřeby praktické části není graficky
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vizualizován), což zvyšuje vypovídací hodnotu a přispívá k pozitivnímu dojmu z úrovně

zpracování. Závěr praktické části patří v souladu se zadáním posouzení rentability, které je

však z hlediska interpretace poměrně strohé.

Závěrem konstatuji, že autor naplnil zadání i stanovený cíl a vyhověl požadavkům kladeným

na kvalifikační práci tohoto typu.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…